Utilização indevida de crédito fiscal de ICMS com repercussão na obrigação 
principal, no mês de novembro de 2020. 

Consta a informação dos autuantes que “Foi lançado na EFD (Escrita Fiscal Digital) no mês de novembro de 
2020 um crédito indevido no valor de R$ 273.230,26 (duzentos e setenta e três mil, duzentos e trinta reais e vinte 
e seis centavos). Anexamos comprovante referente ao lançamento do crédito indevido.”. 

A 1ª Junta de Julgamento Fiscal apreciou a lide em 26/11/2024, conforme acordão às fls. 102 a 104 e 
decidiu pela Improcedência do lançamento, em decisão unânime.